dlda Provisória com força da 
Lei: 

Art. 1~ Fica o Poder ~xecuti­
vo autorizado a abrir ao Orça­
mento da Se~uridade Sodial da 
União (Lei n 7.999, de 31 de 
janeiro de 1990), em favor do 
Ministério da Justlça, crédito 
extraordinário no valor de Cr$ 
130.400.000,00 (cento e trinta 
milhões e quatrocentos mil 
cruzeiros), para atender à 
programação constante do Anexo 
I desta Medida Provisória. 

Art. 2~ Os recursos necessá­
rios à execução do disposto no 
artigo anterlor são provenien­
tes do cancelamento da dotação 
constante do Anexo 11 desta 
Medlda Provlsórla e no montan­

[...]

9 Q Será assegurado aos 
trabalhadores, no mês de agos­
to de 1990, um abono no valor 
de Cr$ 3.000,00 (três mil 
cruze1ros), desde qUe o valor 
do salário referente ao mês de 
agosto de 1990, somado ao va­
lor do abono concedldo, não 
ultrapasse a Cr$ 26.017,30 
(vinte e seis mil, dezessete 
cruzelros e trinta centavos). 

§ 1 Q Se a soma referlda 
no caput deste artigo ultra­
passar a Cr$ 26.017,30 o abo­
no será reduzido de forma a 
garantir a condição estabele­
clda no caput. 

§ 2 Q O abono a que se refere 
este art1go não será 1ncorpo­

[...]

Consumldor. 

Art. 6 Q A Obrigação Reajustá~ 
vel do Tesouro Nacional-ORTN, 
de que trata a Lei n Q 4.357~ 
de 16 de Julho de 1964, passa 
a denominar-se Obrigação do 
Tesouro Nacio-nal - OTN e 'a 
em1tida a partir de 3 de março 

de 1986 terá o valor 
106,40 (cento é seis 
e quarenta centavos), 
rado até 1 Q de março 

de Cz$ 
cruzados 

inalte­
de 1987. 

ParágrafO ún1co. Em 1Q de 
março de 1987, proceder-se-á o 
reajuste, para maior ou para 
menor,' no valor da OTN em per­
centual igual à var1ação do 
IPC, no períOdO correspondente